



## OD REDAKCJI

W liście apostolskim *Porta Fidei* Benedykt XVI ogłosił Rok Wiary, dlatego niniejszy zeszyt naszego czasopisma poświęcamy temu tematowi. Wydarzenie Roku Wiary zbiega się z 50. rocznicą otwarcia obrad Soboru Watykańskiego II i 20. rocznicą ogłoszenia *Katechizmu Kościoła Katolickiego* przez papieża Jana Pawła II. Intencją Papieża było ukazanie wszystkim wiernym, za pośrednictwem Katechizmu, mocy i prawdy wiary katolickiej. Wiara jest, w rzeczy samej, spotkaniem umożliwiającym kontakt z Bogiem i poszukiwaniem prawdy o życiu wszystkich ludzkich istnień. W takiej perspektywie utrzymany jest artykuł ks. Czesława Rychlickiego, który pisze o potrzebie powrotu do korzeni chrześcijańskiej Europy, która w obecnym kontekście społeczno-religijnym traci swą historyczną pamięć. Dlatego też potrzeba jest nowej ewangelizacji jako środka wspomagającego w formacji człowieka i zachowania chrześcijaństwa europejskiego. Autorowi prezentowanego artykułu z okazji Jego 50. rocznicy święceń kapłańskich, redakcja czasopisma „Teologia i Człowiek” oraz rada Wydziału Teologicznego UMK składają najlepsze i najserdeczniejsze gratulacje oraz życzenia Bożego błogosławieństwa.

Zagadnienie Pawłowych wypowiedzi na temat końca Prawa Mojżeszowego omawia w swoim opracowaniu ks. Waldemar Rakocy, który jest zainteresowany praktycznym zastosowaniem tych wypowiedzi, tj. w chrześcijańskim życiu. Studium ukazuje, że zesłany Duch wygłasza przykazania – ich funkcję, lecz nie ich treść, którą to udoskonala. Przeciwnie do Starego Testamentu Duch jest tym, który prowadzi chrześcijan.

Pawłową myśl teologiczną kontynuuje w swoim artykule ks. Zdzisław Żywica, który pisze na temat rodzącej się ortodoksji i ortopraksji nowych wyznawców Jezusa, złożonych problemów z głoszeniem Ewangelii, w tym pogłębiającego się kryzysu zaufania do osoby Apostoła oraz jego relacji z Kościołem korynckim, ukazanych w 2 Kor 1,15–20.

Zagadnienie wiary w Jezusa Chrystusa podejmuje w swoim opracowaniu ks. Dariusz Kotecki. Autor dokonuje egzegezy słów Jezusa „Niedaleko jesteś od królestwa Bożego” (Mk 12,34), wypowiedzianych do jednego z uczonych, który przyszedł do Jezusa pytając Go: „Które jest pierwsze ze wszystkich przykazań” (12,28). Analiza tego zdania w kontekście Ewangelii Marka prowadzi do wniosku, że jeden z uczonych nie jest daleko od królestwa Bożego, bowiem nie otrzymał jeszcze wiary w Jezusa Chrystusa.

Ojciec Jacek Salij w artykule traktującym o wierze jako początku życia wiecznego podejmuje się analizy językowej Hbr 1,11 w kontekście ekumenicznym na podstawie encykliki Benedykta XVI *Spe salvi* oraz tłumaczenia i analizy zarówno katolickiego, jak i protestanckiego.

Aktualny temat nowej ewangelizacji porusza ks. José Ramón Villar, który zwraca uwagę, że musi ona brać pod uwagę okoliczności, w których znajdują się odbiorcy przesłania. Nowa ewangelizacja wymaga więc *preparatio evangelii*, która jest świadoma wszystkich uwarunkowań kulturowych i społecznych, odmiennych od poprzednich. Dlatego warto rozszyfrować nowe wyzwania, przed którymi staje przekaz wiary w naszych czasach.

Ks. Robert J. Woźniak prezentuje hermeneutykę fenomenu wiary chrześcijańskiej Sławoja Žižka. Przedmiotem analizy jest książka Žižka zatytułowana *O wierze*, w której autor prezentuje jego oryginalne rozumienie istoty aktu wiary i jego zawartości.

Do bogatej tematyki Pawłowej powraca w swoim opracowaniu ks. Romano Penna, który wypowiada się na temat wiary i nawrócenia w życiu i myśli św. Pawła.

Proponujemy artykuł ks. Krzysztofa Góździa, który pisze na temat wiary w rozumieniu Josepha Ratzingera – Benedykta XVI. Dla niego przyjęcie wiary przez człowieka jest dziełem współpracy rozumu z łaską Bożą. Współpracę tę uzupełnia swoją chrystologią *Logosu*, według której *Logos* nie jest tylko sensem czy myślą istniejącą w rzeczach, lecz przez Wcielenie znajduje on swoją pełnię i staje się *Logos incarnatus*. Dlatego wiara w ten *Logos* daje człowiekowi nowe, wieczne życie w Bogu.

Na zakończenie naszego tomu zamieszczamy opracowanie ks. Daniela Brzezińskiego, który podejmuje refleksję na temat ukształtowania i wyposażenia przestrzeni sakralnej, głównie celebracyjnej w perspektywie aktualnych przepisów i wymagań prawno-liturgicznych.

Zachęcamy także do lektury działu sprawozdań i recenzji.

Ks. Krzysztof Konecki